



# COMUNE DI AGNA

PROVINCIA DI PADOVA

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 98

**Oggetto: B.P. 2026/2028 - ADEMPIMENTI PROPEDEUTICI - TARIFFE 2026**

L'anno **duemilaventicinque** il giorno **venti** del mese di **novembre** alle ore **14:30**, si è riunita la Giunta Comunale presso la sede municipale in modalità mista (presenza e/o videoconferenza) prevista dalla DGC n. 18 del 12.04.2022.

All'appello nominale risultano

<b>VEGRO STELLA</b>	<b>SINDACO</b>	<b>Presente in videoconferenza</b>
<b>BARALDO ANTONIO</b>	<b>VICESINDACO</b>	<b>Presente in videoconferenza</b>
<b>MORETTO ALBERTO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>Presente in videoconferenza</b>
<b>GIANESE VALERIA</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>Presente in videoconferenza</b>
<b>BORELLA VALERIO</b>	<b>ASSESSORE</b>	<b>Presente in videoconferenza</b>

Partecipa alla seduta in videoconferenza l' avv. Francescon Ilenia, in qualità di Segretario Comunale.

L'Avv. VEGRO STELLA nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza in videoconferenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

**Oggetto: B.P. 2026/2028 - ADEMPIMENTI PROPEDEUTICI - TARIFFE 2026**

## LA GIUNTA COMUNALE

### PREMESSO CHE:

- per effetto dell'art. 27, comma 8, della legge n. 488 del 2001 il termine per l'approvazione di tariffe ed aliquote e per l'approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- l'art. 172, comma 1) lettera e), del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che al bilancio di previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
- dette deliberazioni anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;
- in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

### VISTE

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29.07.2025, avente ad oggetto "B.P. 2026/2028 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) SEMPLIFICATO DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2026/2028";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 10.09.2025, avente ad oggetto "B.P. 2026/2028 - ADEMPIMENTI PROPEDEUTICI - ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028";

**RITENUTO** di adottare i conseguenti adempimenti

**ACQUISITI** i pareri istruttori espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato "A" al presente atto;

Tutto ciò premesso

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta Comunale presenti alla trattazione e discussione;

## DELIBERA

1. **DI APPROVARE** le seguenti politiche delle entrate tributarie ed extra tributarie:

### A) ALIQUOTE E TRIBUTI PER IL TRIENNIO 2026/2028:

A/1 – IMU - Visto l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita:

«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.» e ss.mm.ii;

Si richiama, in merito alla determinazione di aliquote e detrazioni IMU e regolamento IMU, la D.C.C. n. 44 del 18/11/2024.

#### A/2 – Tassa o Tariffa sui rifiuti – TARI

Sarà demandato all'ente territorialmente competente di procedere con apposita delibera del C.d.A., nei termini di legge, ex art. 6 della deliberazione 443/2019/R/rif. di Arera, alla validazione dei PEF dei Comuni consorziati, verificando la completezza, la coerenza, la congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico finanziario.

Per l'anno corrente si provvederà ad approvare il PEF entro il 30.06.2026 con conseguente approvazione delle tariffe, come da art. 3, co. quinques, D.L. 228/2021;

### **B) CANONI DI CONCESSIONE PER IL TRIENNIO 2026/2028:**

#### B/1 – CANONE UNICO EX CANONE DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

La legge 27/12/2019 nr 160 (legge di bilancio) commi da 816 a 845, disciplina l'istituzione e i criteri di applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, nonché il canone per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

Il regolamento per l'applicazione e relative tariffe sono stati approvati con D.C.C. n. 16 del 25/03/2021, D.G.C. n. del 22 del 31/03/2021. Le tariffe sono state successivamente aggiornate con D.G.C. n. 74 del 07.11.2024. *ALLEGATO B*

#### B/2 – CANONE UNICO EX COSAP

La legge 27/12/2019 nr 160 (legge di bilancio) commi da 816 a 845, disciplina l'istituzione e i criteri di applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, nonché il canone per l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

Il regolamento per l'applicazione e relative tariffe sono stati approvati con D.C.C. n. 16 del 25/03/2021, D.G.C. n. del 22 del 31/03/2021. Le tariffe sono state successivamente aggiornate con D.G.C. n. 74 del 07.11.2024. *ALLEGATO B*

#### B/3 – CANONE IMPIANTI SPORTIVI

Si richiama la deliberazione di G.C. n. 97 del 20.11.2025 con la quale sono state fissate le tariffe per l'anno 2026 per i servizi a domanda individuale da gestire dal Comune di Agna tra cui l'uso della palestra e del campo sportivo e campetto da allenamento di via Roma, rilevando che:

- con D.G.C. n. 66 del 31.07.2025, sono stati approvati gli "INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, CAMPI DA CALCIO E PERTINENZE, SITI IN VIA ROMA, 22";
- è in corso il procedimento amministrativo di affidamento relativo alla gestione degli impianti sportivi "campi da calcio e pertinenze" ed alla gestione della "palestra comunale con annesse aree esterne" di via Roma;

- si può presumere che le spese e gli introiti relativi agli stessi rimangano invariati rispetto alle precedenti annualità.

## **C) TARIFFE PER IL TRIENNIO 2026/2028:**

### **C/1 e C/1.1 - TARIFFE SERVIZI COMUNALI**

Si dà atto che:

- con delibera di G.C. N. 64 in data 16.12.2014 è stato istituito il diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale, scioglimento, cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché per quelli di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, conclusi innanzi all'Ufficiale dello Stato Civile, da applicarsi a partire dal 1.1.2015;
- con delibera di G.C. N.42 in data 23.06.2015, sono stati aggiornati, con decorrenza 23.06.2015, gli importi dei *diritti di segreteria relativi ai servizi erogati dalla 4^ Area in materia di "Urbanistica-Edilizia Privata"*, nonché determinati gli importi dei diritti per l'accesso agli atti con ricerche d'archivio ed il costo di riproduzione dei documenti, da applicare a decorrere dal 23.06.2015;
- con delibera di G.C. N. 58 in data 03.07.2018 è stato ridotto il diritto fisso sull'importo di rilascio della Carta d'Identità elettronica da € 22,21 a € 22,20 incidendo nella componente del diritto stesso costituita dal diritto fisso da introitare dal Comune che sarà così pari a € 5,15;
- con delibera di G.C. N. 91 in data 30.10.2018, aggiornata con delibera G.C. N. 59 in data 05.09.2022, è stato istituito un ufficio separato di stato civile per la celebrazione di matrimoni civili presso l'immobile denominato "GASTALDIA" sito in località Frapiero di Agna – Via Conapadovana n. 8 e determinate le relative tariffe (quali rimborso spese) per l'ufficializzazione dei matrimoni civili presso il predetto Ufficio Separato di Stato Civile, aggiornate in data 11.04.2025 con D.G.C. N. 21;
- *Servizio mensa per la scuola primaria*: con deliberazione G.C. n. 97 del 20.11.2025, è stata fissata, in seguito a nuovo affidamento del servizio, in € 5,15 la tariffa per singolo pasto a carico dell'utenza per l'anno scolastico 2025/2026. L'Ente, si farà carico del 10% del costo di ciascun pasto;
- *concessione in uso dei locali del centro polivalente "A. Brigenti"*: con deliberazione G.C. n. 97 del 20.11.2025 sono state confermate le tariffe per l'anno 2026;
- *concessione in uso dei locali del "centro sociale-formativo "Beato Carlo Liviero"*: con deliberazione G.C. n. 97 del 20.11.2025 sono state confermate le tariffe per l'anno 2026;

Con delibera di G.C. n. 97 del 20.11.2025 è stato determinato per l'anno 2026 il tasso di copertura per i servizi a domanda individuale pari a 72,76%.

Le tariffe, i diritti ed i prezzi dei servizi comunali vengono riassunti nell'*ALLEGATO C* alla presente.

### **C/2 – TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI**

Si dà atto che le tariffe cimiteriali, approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 06/02/2007 ed aggiornate nell'anno 2024 con determinazione n. 96 del 18.11.2024 per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2026, sono soggette a rivalutazione annuale secondo l'indice ISTAT, a termini dell'art. 16 del contratto di concessione di cui sopra e sono pubblicate in via continuativa sul sito web del Comune di Agna – link della società SPV2 srl AGNA.

### **C/3 – TARIFFE SERVIZIO DI PESA PUBBLICA**

Richiamati i seguenti atti:

- delibera di Giunta Comunale n. 88 del 22.09.1998 avente per oggetto:

“DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI PESA PUBBLICA”;

- delibera di Giunta Comunale n. 119 del 30.12.2003 avente per oggetto: “DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI PESA PUBBLICA DAL PRIMO GENNAIO 2004” di conversione delle tariffe da Lire in euro.

SI CONFERMA integralmente anche per l'anno 2026 quanto disposto con DGC N. 88/1998 e con DGC N. 119/2003, come da tabella *ALLEGATO E* alla presente.

#### C/4 – TARIFFE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO

Pur non rientrando, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, tra i servizi a domanda individuale ai sensi della Delibera Corte dei Conti Autonomie n. 25 del 7 ottobre 2019, l'ente decide di dare copertura al servizio in oggetto anche con risorse proprie, per come da prospetto *ALLEGATO D*.

Le Tariffe stabilite per l'accesso al servizio sono le seguenti, per come disposto con D.G.C. n. 14 del 31.03.2022, e che si intendono con la presente confermate per l'anno scolastico 2026/2027 per come segue:

- per il 1° figlio che usufruisce del servizio (il maggiore di età) € 45,00 (€ 405,00/A.S.)
- per il 2° figlio che usufruisce del servizio € 30,00 (€ 270,00/A.S.)
- per il 3° figlio e successivi che usufruiscono del servizio ESENTE

- in base alla capienza effettiva nel corso dell'anno scolastico 2026/2027, comprensiva di secondi figli e utenti con riduzioni tariffarie concesse a seguito di motivata richiesta e alla luce della difficile situazione economico-sociale in atto;

- costi ed entrate potranno subire variazioni in base alle eventuali nuove iscrizioni o rinunce, per i mesi gennaio 2027 – giugno 2027 e in base alle effettive iscrizioni al medesimo servizio per l'a.s. 2026/2027;

- è prevista la possibilità, su espressa e motivata richiesta e solo a seguito di valutazione, di eventuali riduzioni tariffarie come segue:

- per il 1° figlio che usufruisce del servizio (il maggiore di età) € 25,00 (€ 225,00/A.S.)
- per il 2° figlio che usufruisce del servizio € 16,00 (€ 144,00/A.S.)

#### **D) ALTRI ONERI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2026/2028:**

##### D/1 – ONERI DI URBANIZZAZIONE e CONTRIBUTO STRAORDINARIO

Richiamati i seguenti atti:

- delibera di giunta comunale n. 09 del 15/01/2002 avente per oggetto “DELIBERA DI G.C. N. 253 DEL 15/09/1992 – CONVERSIONE IN EURO DELLE TABELLE PARAMETRICHE PER IL CALCOLO DEL CONTRIBUTO DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE”;
- delibera di consiglio comunale n. 2 del 23/01/2003 avente per oggetto “VARIAZIONE QUOTA DEL CONTRIBUTO PER ONERI DI URBANIZZAZIONE - ART. 84 L.R. 61/85 (TAB. 5 DELIB. C.C. N. 10/96) - ED AGGIORNAMENTO CONTRIBUTI AGGIUNTIVI DI CUI ALL'ART. 84, COMMI 6 E 7, L.R. 61/85.”;
- delibera di consiglio comunale n. 32 del 29/09/2010 avente per oggetto “INTRODUZIONE QUOTA DEL CONTRIBUTO PER ONERI DI URBANIZZAZIONE ART. 84 L.R. 61/85 PER ATTIVITA' CHE NON COMPORTANO INTERVENTI EDILIZI (AREE E IMPIANTI SPORTIVI PRIVATI, DISTRIBUTORI CARBURANTI E DEPOSITI A CIELO LIBERO)”;
- delibera di consiglio comunale n. 7 del 28/04/2016 avente ad oggetto “DEFINIZIONE CRITERI APPLICATIVI PER LA DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO DI CUI ALL'ART. 17 COMMA 1 LETTERA G) DELLA LEGGE 11

NOVEMBRE 2014 N. 164 DI MODIFICA DELL'ART. 16 D.P.R. 380/2001";  
Ritenuto di confermare integralmente anche per l'anno 2026 quanto disposto nei sopra citati atti come da tabelle depositate in Ufficio Tecnico - Edilizia Privata *ALLEGATO F* alla presente.

#### D/2 – COSTO DI COSTRUZIONE

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 05/03/2019 con la quale è stato confermato anche per l'anno 2019 il costo di costruzione in € 235,98/mq. (determinato con delibera G.C. N. 16 del 16.03.2011)

SI CONFERMA, con la presente, il costo di costruzione in € 235,98/mq. anche per il 2026.

#### E) ALTRI DIRITTI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2026/2028:

##### E/1 - DIRITTI ISTRUTTORIA "SUAP"

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 39 in data 22/05/2012, con la quale è stato approvato il tariffario dei diritti di istruttoria (Allegato A alla stessa) relativi ai procedimenti gestiti dallo Sportello Unico Attività Produttive del Conselvano (SUAP) a rimborso delle spese che l'Amministrazione deve sostenere per il funzionamento di detto Sportello a sensi di convenzione.

SI CONFERMA per l'anno 2026 il suddetto tariffario per come aggiornato all'anno 2024 con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22/02/2024, successivamente confermato per l'anno 2026 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 25/11/2024 con mandato di pagamento, in attuazione dell'art. 5 del Codice dell'Amministrazione Digitale e del D.L. 179/2012 convertito in Legge, attraverso il portale pagoPA - *ALLEGATO G* alla presente.

##### E/2 - DIRITTI DI FUNZIONAMENTO C.C.V.L.P.S. E COMPENSI AI MEMBRI DELLA COMMISSIONE

Richiamata la delibera di G.C. N. 53 in data 16.7.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il "DISCIPLINARE DELLE SPESE DI FUNZIONAMENTO E COMPENSI AI MEMBRI DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO. (C.C.V.L.P.S.)" come da allegato B alla stessa;

SI CONFERMA quanto approvato con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 16/07/2015 anche per l'anno 2026, come da *ALLEGATO H* alla presente.

#### F) ALTRI ATTI DI PROGRAMMAZIONE PER IL TRIENNIO 2026/2028:

##### F/1 – TASSO DI COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Con delibera di G.C. n. 97 del 20.11.2025 è stato determinato per l'anno 2026 il tasso di copertura per i servizi a domanda individuale pari a 72,76%, per come da prospetto seguente:

	<b>ENTRATE</b>	<b>SPESE</b>	<b>SBILANCIO</b>	<b>COPERTURA</b>
<b>MENSA SCUOLA PRIMARIA</b>	75.000,00 €	88.610,00 €	10.110,00* €	84,65%

USO LOCALI "CENTRO POLIVALENTE A. BRIGENTI" e "CENTRO BEATO CARLO LIVIERO"	100,00 €	17.950,00 €	17.850,00 €	0,56%
IMPIANTI SPORTIVI	3.090,00 €	14.190,00 €	11.100,00 €	21,78%
MATRIMONI CIVILI	1.000,00 €	1.000,00 €	0,00 €	100%
SOGGIORNI CLIMATICI	38.500,00 €	40.000,00 €	1.500,00 €	96,25
<b>TOTALE</b>	<b>79.190,00 €</b>	<b>121.750,00 €</b>	<b>39.060,00 €</b>	<b>72,76%</b>

\* la somma di 10.110,00 è al netto degli € 3.500,00 di contributo dello stato per i pasti dei Docenti

#### F/2 – PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA

Con delibera di Giunta Comunale n. 76 in data 01.09.2025, sono stati destinati i proventi derivanti dal C.D.S. (art. 142 e art. 208) per il triennio 2026/2028.

#### F/3 – VERIFICA DELLE AREE E DEI FABBRICATI DISPONIBILI E DEI RELATIVI PREZZI DI CESSIONE

Ai sensi dell'art. 172 lettera c) del D. Lgs. 267/2000, si dà atto che non vi sono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, per le quali fissare il prezzo di alienazione.

2. **DI DEMANDARE** ai responsabili dei settori di riferimento, l'adozione di tutti gli atti necessari per l'esecuzione della presente deliberazione, in modo da assicurare la continuità del servizio;

3. **DI ASSolvere** all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune, sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" – sottosezione "provvedimenti / provvedimenti organi indirizzo politico / tutti i provvedimenti", conformemente a quanto previsto dall'art. 23 del D. lgs. 33/2013.

Successivamente,

Con distinta votazione favorevole unanime espressa nei modi di legge dai 4 componenti la Giunta Comunale presenti alla trattazione e discussione

### **LA GIUNTA COMUNALE DICHIARA**

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

**IL SINDACO**  
**Avv. VEGRO STELLA**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

**IL SEGRETARIO COMUNALE**  
**avv. Francescon Ilenia**

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa